RESULTADO DEFINITIVO PARCIAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
002/2025/SAS-PE

Divulgação do Resultado Preliminar do Edital de Chamamento Público nº 002/2025-
SAS/PE - seleção de organizações da sociedade civil (OSC) interessadas em celebrar
Termo(s) de Fomento terá(ão) por objeto fomentar à execução de 100 (cem)
cozinhas solidárias em Pernambuco, no âmbito do Programa Bom Prato, de iniciativa
das organizações da sociedade civil, para o apoio à oferta de refeições, nos termos
do disposto no anexo II da Lei nº 18.432, de 2023 e Lei Estadual nº 13.494, de 2008.

I. DO RESULTADO DEFINITIVO PARCIAL
O Estado de Pernambuco, por intermédio da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
COMBATE À FOME E POLÍTICAS SOBRE DROGAS (SAS/PE), nos termos do item 6.7.1,
torna público o resultado definitivo do Edital de Chamamento Público nº
002/2025-SAS/PE, conforme tabela abaixo:

a) Das eliminadas:

N.
PROPOSTA

INSTITUIÇÃO/CNPJ CONCLUSÃO

2
INSTITUIÇÃO CLUBE DE MÃES MARIA BENIGNA

(CMMAB), CNPJ: 09.534.663/0001-60
ELIMINADA

3
ASSOCIAÇÃO DO FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA

FAMILIAR DO SÍTIO CARAÍBAS, CNPJ nº
08.563.292/0001-82

ELIMINADA

5
ASSOCIAÇÃO CULTURAL CARNAVALESCA BLOCO OS

BACANAS, CNPJ nº 11.869.148/0001-83
ELIMINADA

6
ASSOCIAÇÃO IRMÃOS E CIA, CNPJ: 36.076.540/0001-

04
ELIMINADA

7, 9, 10
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS SÍTIOS JUSSARA E

PALMEIRINHA, CNPJ: 13.238.198/0001-98
ELIMINADA

8
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE CORUBAS,

CNPJ nº 14428722/000156
ELIMINADA

11 COMIDA NA MESA (não há informação do CNPJ) ELIMINADA

13
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RADIALISTA ALUÍSIO,

CNPJ: 14.323.233/0001-30
ELIMINADA

15
Grupo de Ação Social das Crianças e Adolescentes -

GASS, CNPJ nº 28.163.711/0001-04
ELIMINADA

17
INSTITUTO OLÍMPIO PAULINO - IOP, CNPJ nº

29.867.134/0001-96
ELIMINADA

18 INSTITUTO REDS, CNPJ nº 07.777.988/0001-49 ELIMINADA

GOVPE - Ato de Homologação 74549672         SEI 1300000056.000103/2025-51 / pg. 1

19
CESOLOR – CENTRO SOCIAL DO LOTEAMENTO RECIFE

(PROJETO ANJOS DO SERTÃO),CNPJ nº
35.398.790/0001-90

ELIMINADA

20
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO

LOTEAMENTO RECIFE , CNPJ nº 12.657.144/0001/02
ELIMINADA

21
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ALIANÇA DO BEM PNZ –

CNPJ: 43.691.603/0001-90
ELIMINADA

22
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA LAGOA ENCANTADA,

CNPJ nº 07.777.988/0001-49
ELIMINADA

23
LIFE FOR LIVES COMUNIDADE CENTRO DE AÇÃO, CNPJ

nº 42.115.000/0001-87
ELIMINADA

24
ASSOCIAÇÃO CONSTRUINDO CIDADANIA, CNPJ nº

31.733.692/0001-00
ELIMINADA

25
ONG CAMINHANDO PARA UM FUTURO MELHOR - CPFM,

CNPJ nº 48.351.824/0001-32
ELIMINADA

26
ORATÓRIO DIVINA PROVIDÊNCIA, CNPJ

11.015.492/0004-58 (filial)
ELIMINADA

27 ASSOCIAÇÃO MARANGUAPE 1, não há informação CNPJ ELIMINADA
30 INSTITUTO SÃO JORGE, CNPJ 15.048.698/0001-39 ELIMINADA

31
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA TIUMA, CNPJ nº

01.116.107/0001-62
ELIMINADA

32.1

SOCIEDADE ASSISTENCIAL SARAVIDA, CNPJ nº
05.818.105.0001/76 - Recife/PE; Paulista/PE -

05.818.105/0004-19; e Vitória de Santo Antão/PE
05.818.105.0003-38

ELIMINADA

32.2
FUNDAÇÃO CULTURAL E ASSISTENCIAL RECUPERANDO

VIDAS, CNPJ nº 09.363.494/0001-43
ELIMINADA

35
IGREJA PENTECOSTAL COLHEITA DE DEUS, CNPJ nº

15.105.214/0001-08
ELIMINADA

37
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE

CUMARU, CNPJ nº 11.262.219/0001-85
ELIMINADA

38
ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DE SERROTE, CNPJ nº

49.981.167/0001-70
ELIMINADA

39
ASSOCIAÇÃO ANGLICANA DO NORDESTE (AANE), CNPJ

10.542.814/0001-01
ELIMINADA

40
INSTITUTO JUVENTUDE CRIATIVA, CNPJ nº

27.589.692/0001-01
ELIMINADA

41
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COHAB DE

LIMOEIRO, CNPJ 40.893.505/0001-47
ELIMINADA

44
CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO POVOADO DE

POÇOS, CNPJ nº 00.692.908/0001-03
ELIMINADA

45
AMPAC - ASSOCIAÇÃO DE MÃE, PAI E ADOLESCENTES

DO COQUE-AMPAC, CNPJ 13.776.080/0001-13
ELIMINADA

46
INSTITUTO DE CULTURA E ECONOMIA SOLIDÁRIA

MARIA LUIZA, CNPJ: 23.862.700/0001-90
ELIMINADA

51 PROJETO AMIGO 10, CNPJ nº 21.243.868/0001-92 ELIMINADA

52
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS

SÍTIO LAGES, CNPJ nº 01.072.111/0001-76
ELIMINADA

54
SOCIEDADE DE ASSISTÊNCIA MATERNO INFANTIL DE
PERNAMBUCO-SAMIPE, CNPJ nº 00.238.737/0001-47

ELIMINADA

GOVPE - Ato de Homologação 74549672         SEI 1300000056.000103/2025-51 / pg. 2

55
ASSOCIAÇÃO MORADORES DO BAIRRO ALTO DA FÉ,

CNPJ nº 17.734.299/0001-00
ELIMINADA

56
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DE

SOCORRO E ADJACÊNCIAS, CNPJ nº 01.143.162/0001-
41

ELIMINADA

57
ASSOCIAÇÃO ESPAÇO POVÃO ARAÇOIABA PE / AEPA,

CNPJ nº 17.740.279/0001-42
ELIMINADA

58
ASSOCIAÇÃO MÃES AZUIS, CNPJ nº 33.188.029/0001-

06
ELIMINADA

59
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO LÍVIO

TENÓRIO, CNPJ 06.262.335/0001-64
ELIMINADA

60
GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES, CNPJ

48.976.722/0001-02
ELIMINADA

61
INSTITUTO ESPERANÇA DO BRASIL, CNPJ

42.769.668/0001-48
ELIMINADA

62
INSTITUTO ROMPENDO EM FÉ, CNPJ 46.382.434/0001-

02
ELIMINADA

63
CENTRO CULTURAL E SOCIAL SEVERIN@S, CNPJ

41.230.657/0001-22
ELIMINADA

64
INSTITUTO CASA AMARELA SOCIAL, CNPJ nº

41.500.748/0001-30
ELIMINADA

65
ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
SITIO CHA DOS CARNEIROS E ADJACENCIA, CNPJ nº

50.529.164/0001-89
ELIMINADA

66 INSTITUTO FÊNIX, CNPJ 45.985.647/0001-58 ELIMINADA

67
ASSOCIAÇÃO PELA TERRA ITAMBÉ E PEDRAS DE

FOGO, , CNPJ nº 10.739.259/0001-02.
ELIMINADA

69
CASA AZUL SEMEAR MARIO LOPES, , CNPJ nº

36.207.644/0001-00
ELIMINADA

70
CENTRO SOCIAL COMUNITÁRIO DO SÍTIO QUATIS, CNPJ

nº 03.676.117/0001-88
ELIMINADA

73
ASSOCIAÇÃO GRIS ESPAÇO SOLIDÁRIO – CASA MARIA
DE LOURDES, inscrita no CNPJ nº 45.534.157/0001-35

ELIMINADA

74
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES/AS

AGROECOLÓGICOS DE BOM JARDIM – AGROFLOR, CNPJ
03.596.406/0001-77

ELIMINADA

b) Das classificadas:

N.
PROPOSTA

INSTITUIÇÃO/CNPJ CONCLUSÃO
QTD.

COZINHA(S)
SOLIDÁRIA(S)

VALOR DA PROPOSTA

1
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DAS FAMÍLIAS DA CHÃ

DO MARINHEIRO E CHÃ DO COUVE (ACOF), CNPJ
nº 51.923.257/0001-56

CLASSIFICADA 1 R$ 129.599,64

4
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE SALGUEIRO

(AMUSA), CNPJ nº 35.446.525/0001-30 CLASSIFICADA 1 R$ 129.600,00

12
ASSOCIAÇÃO TIA SANDRA, CNPJ nº

06.216.251/0001-94
CLASSIFICADA 1 R$ 125.571,00

GOVPE - Ato de Homologação 74549672         SEI 1300000056.000103/2025-51 / pg. 3

14
GRUPO DE APOIO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL - GAPES, CNPJ:
17.817.821/0001-18

CLASSIFICADA 1 R$ 129.598,87

16
INSTITUTO DOM DE DEUS, CNPJ nº

38.350.205/0001-70
CLASSIFICADA 1 R$ 129.600,00

28
ASSOCIAÇÃO CATÓLICA DOS SAMARITANOS, CNPJ

nº 32.589.782/0001-32
CLASSIFICADA 1 R$ 129.355,24

29
SERVIÇO DE PROMOÇÃO SOCIAL, CNPJ

02.636.068/0001-97
CLASSIFICADA 1 R$ 129.600,00

33
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPORTIVA CRIANÇA
CIDADÃ (ABECC), CNPJ nº 48.563.796/0001-17

CLASSIFICADA 1 R$ 129.600,00

34
UNIFICADOS PELA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE

RUA, CNPJ nº 44.908.842/0001-11
CLASSIFICADA 10 R$ 1.280.298,76

36
REDE MULHER PEDRA, CNPJ nº 27.672.994/0001-

49
CLASSIFICADA 1 R$ 129.600,00

42
FEDERAÇÃO DE ÓRGÃOS PARA ASSISTÊNCIA

SOCIAL E EDUCACIONAL - FASE, CNPJ nº
33.700.956/0002-36

CLASSIFICADA 1 R$ 129.600,00

43
CENTRO DOS JOVENS UNIDOS NA MILITÂNCIA

COMUNITÁRIA DE PAULISTA - CEJUMIC, CNPJ nº
04.478.325/0001-35

CLASSIFICADA 2 R$ 259.200,00

48 e 71
ASSOCIAÇÃO LAR ESPERANÇA EM FLORES, CNPJ

21.089.445/0001-60
CLASSIFICADA 5 R$ 648.000,23

49
ASSOCIAÇÃO DA JUVENTUDE CAMPONESA

NORDESTINA, TERRA LIVRE, CNPJ
09.423.270/0001-80

CLASSIFICADA 9 R$ 1.165.894,56

50

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DOS
LOTEAMENTOS JOÃO RAMOS MARANHÃO E

CROMACIO FIGUEIREDO - VICÊNCIA/PE, CNPJ
20.935.428/0001-33

CLASSIFICADA 3 R$ 385.765,86

53
ASSOCIAÇÃO BATISTA KARIS - ABK, CNPJ nº

10.736.102/0001-23
CLASSIFICADA 2 R$ 259.200,00

68
CORES - MOVIMENTO DE DEFESA DA CIDADANIA E
DO ORGULHO LGBT+, CNPJ nº 36.331.582/0001-

36
CLASSIFICADA 1 R$ 129.600,00

72
ASSOCIAÇÃO CULTURAL RAÍZES DO SERTÃO, CNPJ

nº 35.929.004/0001-33.
CLASSIFICADA 7 R$ 907.199,89

75
ASSOCIACAO DE CAMPONESAS E CAMPONESES DE
PERNAMBUCO (ACCAPE), CNPJ: 51.415.528/0001-

62
CLASSIFICADA 9 R$ 1.166.192,18

Diante do resultado, ficam convocadas as entidades classificadas, para
apresentarem no prazo de até 15 (quinze) dias, por meio eletrônico, para o e-mail
chamamentos.secof@sas.pe.gov.br, sendo que cada e-mail encaminhado não
poderá ultrapassar o tamanho de 25mb (vinte e cinco megabytes); o Plano de
Trabalho, Regulamento de Compras, comprovar o cumprimento dos requisitos
previstos no inciso I do caput do art. 2º, nos incisos I a V do caput do art. 33 e nos
incisos II a VII do caput do art. 34 da Lei nº 13.019, de 2014, e a não ocorrência de
hipóteses que incorram nas vedações de que trata o art. 39 da referida
Lei, conforme previsto no item 7 do edital.

GOVPE - Ato de Homologação 74549672         SEI 1300000056.000103/2025-51 / pg. 4

II. DOS RECURSOS PARCIAIS
a) Os recursos interpostos em virtude da publicação do resultado preliminar,
apresentado dentro do prazo espulado, foi conhecido e julgado pela comissão de
seleção por meio do GOVPE - Parecer Técnico 8 ( 74547900), bem como apreciado e
decidido pela autoridade competente, conforme parecer manifesto na instrução
processual, com o seguinte resultado:

N.
PROPOSTA

INSTITUIÇÃO/CNPJ
DECISÃO DA
AUTORIDADE

1
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DAS FAMÍLIAS DA CHÃ DO

MARINHEIRO E CHÃ DO COUVE (ACOF), CNPJ nº
51.923.257/0001-56

PROCEDENTE

4
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE SALGUEIRO (AMUSA), CNPJ nº

35.446.525/0001-30
PROCEDENTE

16 INSTITUTO DOM DE DEUS, CNPJ nº 38.350.205/0001-70 PROCEDENTE

20
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO LOTEAMENTO

RECIFE , CNPJ nº 12.657.144/0001/02
IMPROCEDENTE

21
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ALIANÇA DO BEM PNZ – CNPJ:

43.691.603/0001-90
IMPROCEDENTE

25
ONG CAMINHANDO PARA UM FUTURO MELHOR - CPFM, CNPJ nº

48.351.824/0001-32
IMPROCEDENTE

31
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA VILA TIUMA, CNPJ nº

01.116.107/0001-62
IMPROCEDENTE

33
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPORTIVA CRIANÇA CIDADÃ

(ABECC), CNPJ nº 48.563.796/0001-17
PROCEDENTE

46
INSTITUTO DE CULTURA E ECONOMIA SOLIDÁRIA MARIA LUIZA,

CNPJ: 23.862.700/0001-90
ELIMINADA

48 e 71
ASSOCIAÇÃO LAR ESPERANÇA EM FLORES, CNPJ

21.089.445/0001-60
PROCEDENTE

49
ASSOCIAÇÃO DA JUVENTUDE CAMPONESA NORDESTINA, TERRA

LIVRE, CNPJ 09.423.270/0001-80
CLASSIFICADA

60 GRUPO DE APOIO AS COMUNIDADES, CNPJ 48.976.722/0001-02 IMPROCEDENTE
64 INSTITUTO CASA AMARELA SOCIAL, CNPJ nº 41.500.748/0001-30 IMPROCEDENTE

70
CENTRO SOCIAL COMUNITÁRIO DO SÍTIO QUATIS, CNPJ nº

03.676.117/0001-88
IMPROCEDENTE

73
ASSOCIAÇÃO GRIS ESPAÇO SOLIDÁRIO – CASA MARIA DE

LOURDES, inscrita no CNPJ nº 45.534.157/0001-35
ELIMINADA

74
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES/AS AGROECOLÓGICOS DE BOM

JARDIM – AGROFLOR, CNPJ 03.596.406/0001-77
ELIMINADA

75
ASSOCIACAO DE CAMPONESAS E CAMPONESES DE
PERNAMBUCO (ACCAPE), CNPJ: 51.415.528/0001-62

CLASSIFICADA

S/N INSTITUTO IASDH IMPROCEDENTE

b) Com fulcro no princípio da isonomia, da legalidade, do formalismo material e da
transparência, poderão as proponentes que comprovaram envio tempestivo das
propostas em sede de recurso, abaixo relacionadas, interpor recursos no prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados da data de divulgação deste ato, nos termos do item
6.6.2 do Edital e art. 34 do Decreto Estadual nº 44.474/2017. Sendo assegurada a

GOVPE - Ato de Homologação 74549672         SEI 1300000056.000103/2025-51 / pg. 5

obtenção de cópia dos elementos dos autos indispensáveis à defesa de seus
interesses, preferencialmente por via eletrônica.

N.
PROPOSTA

INSTITUIÇÃO/CNPJ

46
INSTITUTO DE CULTURA E ECONOMIA SOLIDÁRIA

MARIA LUIZA,CNPJ: 23.862.700/0001-90

49
ASSOCIAÇÃO DA JUVENTUDE CAMPONESA

NORDESTINA, TERRA LIVRE, CNPJ 09.423.270/0001-80

73
ASSOCIAÇÃO GRIS ESPAÇO SOLIDÁRIO – CASA MARIA
DE LOURDES, inscrita no CNPJ nº 45.534.157/0001-35

74
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES/AS

AGROECOLÓGICOS DE BOM JARDIM – AGROFLOR, CNPJ
03.596.406/0001-77

75
ASSOCIACAO DE CAMPONESAS E CAMPONESES DE
PERNAMBUCO (ACCAPE), CNPJ: 51.415.528/0001-62

Os recursos poderão ser propostos em meio digital e deverão ser encaminhados
para a Comissão de seleção do Edital de Chamamento Público nº 002/2025 no
seguinte endereço eletrônico: cscp@sas.pe.gov.br. E cada e-mail encaminhado não
poderá ultrapassar o tamanho de 25mb (vinte e cinco megabytes).
Os prazos ficam assim estabelecidos para estas Organizações citadas no item II,
alínea 'b' do presente:

Interposição de recursos contra o resultado
preliminar.

06 a
10/10/2025

Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. 13 a
17/10/2025

Decisão final dos recursos pela autoridade
competente. 20/10/2025

Homologação e publicação do resultado definitivo
da fase de seleção, com divulgação das decisões

recursais proferidas (se houver).
21/10/2025

III. DA HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
Tendo em vista o opinativo da Comissão de Seleção presente no GOVPE - Parecer
Técnico 7 (73692279) e GOVPE - Parecer Técnico 8 (74547900), HOMOLOGO de
forma parcial, tendo em vista abertura de prazo recursal para proponentes
descritas no item II do presente, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho
de 2014, e do Decreto Estadual nº 44.474, de 23 de maio de 2017, o Chamamento
Público em epígrafe.

Recife, data e assinatura eletrônica.

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS

GOVPE - Ato de Homologação 74549672         SEI 1300000056.000103/2025-51 / pg. 6

mailto:cscp@sas.pe.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Braga Farias, em
03/10/2025, às 22:37, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 74549672 e o código CRC D0D9854D.

GOVPE - Ato de Homologação 74549672         SEI 1300000056.000103/2025-51 / pg. 7

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GOVPE - Ato de Homologação 74549672